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1. КАВАДАРЦИ 
 

 
2. КИЧЕВО 
 

 
 
 

Културно добро Населено 
место 

Улица и број Сопственост  Решение Централен 
регистар 

1. „Збирка археолошки 
предмети “ 

Кавадарци  Локален музеј – 
галерија, 
Кавадарци 

Одлука за прогласување на збирката 
„Збирка археолошки предмети за 
културно наследство од особено 
значење, поткатегорија големо 
значење бр. 19-2671/8 од 16.06.2009 
 

 

Културно добро Населено 
место 

Улица и број Сопственост  Решение Централен 
регистар 

1.„Збирка на археолошки 
предмети“ 

Кичево  НУ Музеј на 
Западна 
Македонија во 
НОВ“ – Кичево 

Одлука за прогласување на културно 
наследство од особено значење, 
поткагорија големо значење бр. 19-
2671/2 од 16.06.2009 

 

2.Збирка на етнолошки 
предмети“ 

Кичево  НУ Музеј на 
Западна 
Македонија во 
НОВ“ – Кичево 

Одлука за прогласување на „ за 
културно наследство од особено 
значење бр. 19-2671/3 од 16.06.2009 
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3. ТЕТОВО 

 
 4.СКОПЈЕ 
 

Културно добро Населено 
место 

Улица и број Сопственост  Решение Централен 
регистар 

1. „Збирка етнолошки 
предмети“ 

Тетово  НУ Музеј на 
Тетовскиот крај 

Одлука за прогласување на збирката 
„Збирка етнолошки предмети“ за 
културно наследство од особено 
значење, поткатегорија големо 
значење бр. 51-5093/7 од 07.09.2010  
 

 

1.  Збирка „Крстови од 
Македонија“ 

Ул. Славе 
Георгиевски 
– Шнајдер“ 
бр. 4, Центар 
– Скопје 

 Приватна 
сопственост на 
Трифун 
Костовски 

09-62/4од 14.02.2001 год. 
РЗЗСК Скопје 
Одлука за прогласување на  
приватната збирка „Крстови од 
Македонија“ на сопственикот Трифун 
Костовски за културно наследство од 
особено значење, поткатегорија  
големо значење бр. 51-5093/1 од 
07.09.2010 година 

100 

2. Збирка „Македонска 
современа уметност меѓу 
двете светски војни„ 

Скопје  НУ Национална 
галерија на 
Македонија 

Одлука за прогласување на збирката 
„Македонската современа уметност 
меѓу двете светски војни за културно 
наследство од особено значење, 
поткагорија исклучително значење бр. 
19-2671/4 од 16.06.2009  
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3. „Меѓународна збирка на 
уметнички дела“ 

Скопје   „Музеј на 
современа 
уметност“ – 
Скопје 

Одлука за прогласување на збирката 
„Меѓународна збирка на уметнички 
дела“ – за културно наследство од 
особено значење, поткатегорија 
исклучително значење бр. 19-2671/5 од 
16.06.2009 

 

4. „Слики и скулптури од 
поранешните  
југословенски републики“ 

Скопје  НУ Национална 
галерија на 
Македонија 

Одлука за прогласување на збирката 
„Слики и скулптури од поранешните 
југословенски републики“ за културно 
наследство од од особено значење, 
поткатегорија  исклучително значење 
бр.  19-2671/6 од 16.06.2009 

 

5.  Библиотечна збирка 
„Ракописи на арапски јазик 

  НУ Национална 
установа и – 
Национална и 
универзитетска 
библиотека „Св. 
Климент 
Охридски“, 
Скопје 

Одлука за прогласување на 
Библиотечна збирка „Ракописи на 
арапски јазик“ за културно наследство 
од особено значење, поткатегорија 
исклучително значење бр. 19-2672/1 од 
16.06.2009  

 

6. „Македонија на 
разгледници до 1946 
година“ 

  НУ Национална 
установа и – 
Национална и 
универзитетска 
библиотека „Св. 
Климент 
Охридски“, 
Скопје 

Одлука за прогласување на 
библиотечната збирка „Македонија на 
разгледници до 1946 година„ која 
датира од од 1910 до 1946 година за 
културно наследство од особено 
значење, поткатегорија – големо 
значење бр. 19-2672/2 од 16.06.2009 

 

7. „Ракописи на персиски 
јазик“ 

  НУ Национална 
установа и – 
Национална и 
универзитетска 
библиотека „Св. 
Климент 
Охридски“, 

Одлука за прогласување на 
библиотечната збирка „Ракописи на  
персиски јазик“ за културно 
наследство од особено значење, 
поткатегорија  исклучително значење 
бр. 19-2672/3 од 16.06.2009 
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Скопје 
8. „Ретка периодика Скопје  НУ Национална 

установа и – 
Национална и 
универзитетска 
библиотека „Св. 
Климент 
Охридски“, 
Скопје 

Одлука за прогласување на 
библиотечната збирка „Ретка 
периодика“ за културно наследство од 
особено значење, поткатегорија – 
големо значење, бр. 19-2672/4 од 
16.06.2009 

 

9. „Археографска збирка 
Инкунабули“ 

Скопје   НУ Национална 
установа и – 
Национална и 
универзитетска 
библиотека „Св. 
Климент 
Охридски“, 
Скопје 

Одлука за прогласување на 
библиотечната збирка „Археографска 
збирка Инкунабули“ за културно 
наследство од особено значење, 
поткатегорија – исклучително значење, 
бр. 19-2672/6 од 16.06.2009 

 

10. „Археографска збирка 
Старопечатени и ретки 
книги“ 

Скопје  НУ Национална 
установа и – 
Национална и 
универзитетска 
библиотека „Св. 
Климент 
Охридски“, 
Скопје 

Одлука за прогласување на 
библиотечната зборка „Археографска 
збирка Старопечатени и ретки книги“ 
за културно наследство од особено 
значење, поткатегорија – исклучително 
значење бр. 19-2672/7 од 16.06.2009 

 

11. „Археографска збирка  
Старословенски ракописи“ 

Скопје  НУ Национална 
установа и – 
Национална и 
универзитетска 
библиотека „Св. 
Климент 
Охридски“, 
Скопје 

Одлука за прогласување на 
библиотечната збирка „Археографска 
збирка Старослофвенски ракописи“ за 
културно наследство од особено 
значење, поткатегорија исклучително 
значење бр. 19-2672/8 од 16.06.2009 

 

12. „Збирка на цртежи“ Скопје  НУ Национална 
установа и – 

Одлука за прогласување на збирката 
„Збирка на цртежи“ за културно 
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Национална и 
универзитетска 
библиотека „Св. 
Климент 
Охридски“, 
Скопје 

наследство од особено значење – 
поткатегорија – големо значење бр. 19-
2672/9 од 16.06.2009 

13. „Ракописи на османско – 
турски јазик“ 

Скопје  НУ Национална 
установа и – 
Национална и 
универзитетска 
библиотека „Св. 
Климент 
Охридски“, 
Скопје 

Одлука за прогласување на 
библиотечната зборка „Ракописи на 
османско – турски јазик“ се прогласува 
за културно наследство од особено 
значење, поткатегорија – исклучително 
значење бр. 19-2672/10 од 16.06.2009 

 

14.  Аудио визуелна збирка 
„Филмскиот опус на 
браќата Манаки“ 

Скопје   НУ Кинотека на 
Македонија – 
Скопје 

Одлука за прогласување на аудио 
визуелна збирка „Филмскиот опус на 
браќата Манаки“ за културно 
наследство од особено значење, 
поткатегорија исклучително значење 
бр. 51-5093/5 од 07.09.2010 

 

15. „Филмот – Македонија 
во слики (1923) на Арсениј 
Јовков 

Скопје   НУ Кинотека на 
Македонија – 
Скопје 

Одлука за прогласување на збирката 
„Филмот – Македонија во слики (1923) 
на Арсениј Јовков за културно 
наследство од особено значење, 
поткатегорија исклучително значење, 
бр. 51-5093/6 од 07.09.2010 

 

16. „Збирка на разгледници 
од старо Скопје“ 

Скопје  ЈУ Музеј на град 
Скопје 

Одлука за прогласување на „Збирка на 
разгледници од старо Скопје“ за 
културно наследство од особено 
значење, поткатегорија големо 
значење бр. 51-5516/3 од 22.10.2011  

 

17. „Збирка монети од 
средновековниот период 
од 6 -16 в“ 

Скопје  ЈУ Музеј на град 
Скопје 

Одлука за прогласување на „Збирка 
монети од средновековниот период од 
6 -16 в“ за културно наследство од 
особено значење, поткатегорија големо 
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значење бр. 51-5516/5 од 22.10.2011  
18. „Збирка на монети од 
османлискиот период“ 

Скопје  ЈУ Музеј на град 
Скопје 

Одлука за прогласување на „Збирка на 
монети од османлискиот период“ за 
култуно наследство од особено 
значење,  поткатегорија исклучително 
значење, бр. 51-5516/6 од 22.10.2011  

 

19.„Збирка фотографии од 
Благој Дрнков“ 

Скопје   ЈУ Музеј на град 
Скопје 

Одлука за прогласување на „Збирка 
фотографии од Благој Дрнков“ за 
културно наследство од особено 
значење, поткатегорија големо 
значење, бр. 51-5516/7 од 22.10.2011  

 

20.„Збирка Епиграфски 
споменици од 
османлискиот период“ 

Скопје   ЈУ Музеј на град 
Скопје 

Одлука за прогласување на „Збирка 
Епиграфски споменици од 
османлискиот период“ за културно 
наследство од особено значење, 
поткатегорија големо значење, бр. 51-
5516/8 од 22.10.2011 

 

21. „Збирка археолошки 
предмети од 
средновековен период од 
12-13 век“ 

Скопје  ЈУ Музеј на град 
Скопје 

Одлука за прогласување на „Збирка 
археолошки предмети од 
средновековен период од 12-13 век“ за 
културно наследство од особено 
значење, поткатегорија големо 
значење бр. 51-5516/9 од 22.10.2011 

 

22. „Збирка предмети од 
применетата уметност од 
мал формат и литургиска 
опрема од 14 до 19 век“ 

Скопје  ЈУ Музеј на град 
Скопје 

Одлука за прогласување на „Збирка 
предмети од применетата уметност од 
мал формат и литургиска опрема од 14 
до 19 век“ за културно наследство од 
особено значење, поткатегорија големо 
значење бр. 51-5516/10 од 22.10.201 

 

23. „Збирка на монети од 
античкиот период“ 

Скопје  ЈУ Музеј на град 
Скопје 

Одлука за прогласување на „Збирка на 
монети од античкиот период“ за 
културно наследство од особено 
значење, поткатегорија големо 
значење бр. 51-5516/11 од 22.10.2011 
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НУ ЗАВОД И МУЗЕЈ БИТОЛА 
1. БИТОЛА 

 

24. „Збирка икони и други 
уметнички религиски 
предмети“ 

  ЈУ Музеј на град 
Скопје 

Одлука за прогласување на „Збирка 
икони и други уметнички религиски 
предмети“за културно наследство од 
особено значење, поткатегорија 
исклучително значење бр. 51-5516/12 од 
22.10.2011 

 

25. „Почетоците на 
македонското профано 
сликарство“ 

  НУ Национална 
галерија на 
Македонија - 
Скопје 

Одлука за прогласување на збирката 
„Почетоците на македонското профано 
сликарство“ за културно наследство од 
особено значење, поткатегорија големо 
значење бр. 42-6071/1 од 01.08.2014   

 

Културно добро Населено 
место 

Улица и број Сопственост  Решение Централен 
регистар 

1. „Збирка на графики, 
цртежи и скулптури“ 

Битола  НУ Завод за 
заштита на 
спомениците на 
културата и 
Музеј Битола 

Одлука за прогласување на збирката 
„Збирка на графики, цртежи и 
скулптури“ за значајно културно 
наследство од особено значење, 
поткатегорија големо значење бр. 19-
2671/9 од 16.06.2009  

 

2. „Накит и предмети за 
украсување“ 

Битола  НУ Завод за 
заштита на 
спомениците на 
културата и 
Музеј Битола 

Одлука за прогласување на збирката 
„Накит и предмети за украсување“ за 
културно наследство од особено 
значење, поткатегорија големо 
значење бр. 19-2671/10 од 16.06.2009  
 

 

3.  Збирка градски носии“ Битола  НУ Завод за 
заштита на 
спомениците на 
културата и 
Музеј Битола 

Одлука за прогласување на збирката 
„Збирка на градски носии“ за културно 
наследство од особено значење, 
поткатегорија големо значење бр. 51-
5093/2 од 07.09.2010 година 
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НУ ЗАВОД И МУЗЕЈ ПРИЛЕП 
 
 ПРИЛЕП 
 
Културно добро Населено 

место 
Улица и број Сопственост  Решение Централен 

регистар 

1. „Збирка на оружје и 
воена опрема во периодот 
меѓу двете светски војни и 
НОВ“ 

Прилеп  НУ Завод и музеј 
Прилеп 

Одлука за прогласување на збирка 
„Збирка на оружје и воена опрема во 
периодот меѓу двете светски војни и 
НОВ“ за културно наследство од 
особено значење, поткатегорија големо 
значење бр. 51 -3051/1  од 31.05.2011 

 

2. „Збирка на оружје и 
воена опрема од 
илинденскиот период“ 

Прилеп  НУ Завод и музеј 
Прилеп 

Одлука за прогласување на збирката 
„Збирка на оружје и воена опрема од 
илинденскиот период“ за културно 
наследство од особено значење, 
поткатегорија големо значење бр. 51 -
3051/2 од 31.05.2011 

 

3. „Збирка на фотографии 
од илинденскиот период, 
периодот меѓу двете 
светски војни и НОВ и 
повоениот период – 
изградба“ 

Прилеп  НУ Завод и музеј 
Прилеп 

Одлука за прогласување на збирката 
„Збирка на фотографии од 
илинденскиот период, периодот меѓу 
двете светски војни и НОВ и повоениот 
период – изградба“ за културно 
наследство од особено значење, 
поткатегорија големо значење бр. 51 -
3051/3   од 31.05.2011 

 

4. „Збирка на историски 
предмети од 
преродбенскиот и 
илинденскиот период“ 

Прилеп  НУ Завод и музеј 
Прилеп 

Одлука за прогласување на збирката 
„Збирка на историски предмети од 
преродбенскиот и илинденскиот 
период“  за културно наследство од 
особено значење, поткатегорија  
големо значење бр.  
51 -3051/4  од 31.05.2011 

 

5. „Збирка археолошки Прилеп  НУ Завод и музеј Одлука за прогласување на збирката  
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предмети од античкиот 
период“ 

Прилеп „Збирка археолошки предмети од 
античкиот период“ за културно 
наследство од особено значење, 
поткатегорија големо значење, бр.  
51 -3051/5 од 31.05.2011 
 

6. „Збирка на историски 
предмети од периодот меѓу 
двете светски војни, Нов и 
повоениот период“ 

Прилеп  НУ Завод и музеј 
Прилеп 

Одлука за прогласување на „Збирка на 
историски предмети од периодот меѓу 
двете светски војни, Нов и повоениот 
период“ за културно наследство од 
особено значење поткатегорија големо 
значење, бр. 51 -3051/6  од 31.05.2011 

 

7. „Збирка на епиграфски 
споменици и камена 
пластика“ 

Прилеп  Одделение за 
археологија, НУ 
Завод и музеј 
Прилеп 

Одлука за прогласување на „Збирка на 
еприграфски споменици и камена 
пластика“  за културно наследство од 
особено значење, поткатегорија 
исклучително значење, бр. 51 -3051/7 од 
31.05.2011 

 

8. „Збирка фибули од т.н. 
„малозиски тип“ 

Прилеп  НУ Завод и музеј 
Прилеп 

Одлука за прогласување на „Збирка 
фибулиод т.н. малоазиски тип“ за 
културно наследство од особено 
значење, поткатегорија големо 
значење бр. 51 -3051/8 од 31.05.2011 

 

9. „Збирка движен 
археолошки материјал од 
неолитско време“ 

Прилеп  НУ Завод и музеј 
Прилеп 

Одлука за прогласување на „Збирка на 
движен археолошки материјал од 
неолитско време“ за културно 
наследство од особено значење, 
поткатегорија големо значење, бр. 51 -
3051/9 од 31.05.2011 

 

10. „Збирка движен 
археолошки материјал од 
енеолитско време’ 

Прилеп  НУ Завод и музеј 
Прилеп 

Одлука за прогласување на „Збирка 
движен археолошки материјал од 
енеолитско време“ за културно 
наследство од особено значење, 
поткатегорија големо значење бр. 51 -
3051/10 

 



11 
 

 
 КРУШЕВО 
 

 
 
НУ ЗАВОД И МУЗЕЈ СТРУМИЦА 
 
 ГЕВГЕЛИЈА 

од 31.05.2011  
11. „Збирка движен 
археолошки материјал од 
бронзено време, железно 
време и архајски период“ 

Прилеп  НУ Завод и музеј 
Прилеп 

Одлука за пригласување на „Збирката 
движен археолошки материјал од 
бронзено време, железно време и 
архајски период“ за културно 
наследство од особено значење, 
поткатегорија големо значење бр. 51 -
3051/11 од 31.05.2011 

 

Културно добро Населено 
место 

Улица и број Сопственост  Решение Централен 
регистар 

1. „Оружје од 18 до 20 век“ Крушево   НУ Национална 
установ 
„Историски 
Музеј“ – 
Крушево (Музеј 
Леарница 
Крушево) 

Одлука за прогласување на збирката 
„Оружје од 18 до 20 век“ за културно 
наследство од особено значење, 
поткагорија големо значење бр. 51-
5093/3 од 07.09.2010  
 

 

2. „Збирка историски 
документи, фотографии, 
оружје, воена опрема и 
уметнички предмети“ 

Крушево  Музеј на 
Илинденското 
востание и 
Крушевската 
република  - 
Крушево 

Одлука за прогласување на збирката 
„Збирка историски документи, 
фотографии, оружје, воена опрема и 
уметнички предмети“ за културно 
наследство  од особено значење, 
поткатегорија големо значење, бр. 51-
5093/4 од 07.09.2010   

 

Културно добро Населено Улица и број Сопственост  Решение Централен 
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место регистар 

1.  Збирка музејски 
предмети од 
праисторискиот период 

Гевгелија  НУ  Музеј 
Гевгелија 

Одлука за прогласување на збирката 
„Збирка музејски предмети од 
праисторискиот период“ во НУ Музеј 
Гевгелија – Гевгелија за културно 
наследство од особено значење бр. 19-
2671/1 од 16.06. 2009 
 

 

1. „Корпус на монети од 
археолошкиот локалитет 
Вардарски Рид 

Гевгелија  НУ  Музеј 
Гевгелија 

Одлука за прогласување на збирката 
„Корпус на монети од археолошкиот 
локалитет Вардарски Рид“ за културно 
наследство од особено значење, 
поткатегорија големо значење бр. 19-
2671/7 од 16.06.2009 

 

2. „Збирка музејски 
предмети од 
средновековниот период“ 

Гевгелија  НУ Музеј 
Гевгелија 

Одлука за прогласување на „Збирка 
музејски предмети од средновековниот 
период“ се прогласува за културно 
наследство од особено значење, 
поткатегорија големо значење, бр. 51-
5516/1 од 22.10.2011 

 

3. „Збирка на теракоти од 
археолошки локалитет  
Вардарски Рид“ 

Гевгелија  НУ Музеј 
Гевгелија 

Одлука за прогласување на „Збирка на  
теракоти од археолошкиот локалитет 
„Вардарски Рид“ за културно 
наследство од особено значење, 
поткатегорија големо значење бр. 51-
5516/2 од 22.10.2011  

 

4. „Збирка на раноантичка 
камена и метална пластика 
од археолошкиот 
локалитет Вардарски Рид“ 

Гевгелија  НУ Музеј 
Гевгелија 

Одлука за прогласување на „Збирка на 
раноантичка камена и метална 
пластика од археолошкиот локалитет 
Вардарски Рид“бр. 51-5516/4 од 
22.10.2011 
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